
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 150
N. GENERALE 1020 DEL 09/07/2022

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PER PROSECUZIONE  DEL SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI 
E TRUTTURE DI COMPETENZA COMUNALE PER IL MESE DI LUGLIO 2022

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 150    

DEL 09/07/2022 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PER PROSECUZIONE  DEL SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI 

E TRUTTURE DI COMPETENZA COMUNALE PER IL MESE DI LUGLIO 2022 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Vice Sovr. Dott. Mario 

Paradiso, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto 

dalla legge n. 190/2012; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• Determinazione Dirigenziale n.1468 del 19.11.2021 relativa all’approvazione del progetto e 

determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di vigilanza uffici e strutture di competenza 

comunale, mediante procedura aperta sottosoglia da aggiudicare all’offerta economicamente più 

vantaggiosa 

 

Considerato: 

- che a seguito dell’ indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 

servizio di cui alla citata Determina Dirigenziale n.1468 del 19.11.2021, le procedure 

non sono ancora del tutto completate in quanto tuttora in itinere, per cui non è stato 

ancora individuato il soggetto prescelto per l’affidamento del servizio vigilanza uffici e 

strutture di competenza comunale; 

- che il presente atto ha per oggetto l’attività di proseguimento di quelle previste 

nell’approvazione del progetto di cui alla Determina Dirigenziale n.673 del 07.06.2021; 

    

 

Visto che  

- ad oggi risultano da liquidare fatture al R.T.I. Cosmopol/Securpol,  in qualità di affidataria 

in proroga tecnica del servizio di vigilanza uffici e strutture di competenza comunale; 

 

- le procedure per l’individuazione del soggetto prescelto hanno subito non pochi ritardi 

burocratici per cui si ipotizza la prosecuzione del servizio, presumibilmente, fino a fine 

luglio 2022 per cui verrebbero interessati gli ultimi 5 mesi dell’annualità corrente; 



2 

 

  

Preso atto che è necessario garantire al Comune di Trani la prosecuzione del servizio di 

vigilanza uffici e strutture di competenza comunale; 

 

Calcolato un fabbisogno ulteriore presunto per il mese di luglio 2022 stimato in circa  

€ 9.500,00   IVA inclusa,  che trova copertura nel capitolo di spesa n. 2128  

 

Ritenuto pertanto necessario ed imponderabile, visto l’obbligo di procedere con la proroga del 

servizio di vigilanza uffici e strutture di competenza comunale fino alla individuazione del 

soggetto prescelto, impegnando un importo di spesa presunto per € € 8.318,77  IVA 

inclusa; 

 

Atteso che 

- i tempi di svolgimento della suddetta procedura di gara, allo stato in corso di  

ultimazione, non potranno completamente esaurirsi presumibilmente e ragionevolmente 

prima del 31.07.2022; 

- per effetto di quanto previsto dall’art. 97 della Costituzione in ordine al principio di 

continuità dell’azione amministrativa, vige l’obbligatorietà, quindi, di garantire la continuità 

del servizio in parola per evitare che gli uffici e strutture di competenza comunale restino 

privi del servizio di vigilanza; 

- vi è la necessità, pertanto, di affidare in proroga il servizio in argomento, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., entro il valore di aumento della 

prestazione di cui all’art. 106, comma 12 del medesimo decreto, limitatamente al tempo 

strettamente necessario alla conclusione della citata procedura per l’individuazione di un 

nuovo contraente; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di stabilità; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 15.12.20210 aggiornamento degli obiettivi 

gestionali, piano della performance 2021/2023. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10 marzo 2022, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10 marzo 2022 di approvazione dello 

schema del Programma biennale degli acquisti 2022 - 2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21.04.2022 di approvazione nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2022 – 2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21.04.2022 di approvazione bilancio 

2022 – 2024; 

 

 

 

 

 



3 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. approvare e di impegnare, la spesa complessiva di € 9.500,00 = IVA inclusa in favore di 

R.T.I. Cosmopol S.p.A.  – P.IVA 01764680649 (capogruppo mandataria) / Securpol Puglia 

S.r.l. – P.IVA 03769340757 (mandante), con sede legale in contrada Santorelli Zona 

Industriale Pianoardine (AV) 

2. di imputare la spesa complessiva di  € 9.500,00 = come da seguente prospetto di 

dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in 

forza dell’incarico dirigenziale rivestito; 

 

 

1. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

➢ impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00 

➢ che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

• il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

• l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione; 

• l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2128 Descrizione SERVIZIO VIGILANZA ESTERNA 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC 

finanziario 

1.03.02.13.000 

Centro di costo 6630 Compet. 

Econ. 

2022 Spesa non 

ricorrente 

NO 

SIOPE 1313 CIG 7345816720 CUP  

Creditori 

R.T.I. Cosmopol S.p.A.  – P.IVA 01764680649 (capogruppo mandataria) / Securpol 

Puglia S.r.l. – P.IVA 03769340757 (mandante), con sede legale in contrada Santorelli 

Zona Industriale Pianoardine (AV) 

Causale Affidamento  in proroga servizio di vigilanza uffici e strutture di competenza comunale 

Modalità finan. Entrate comunali  

Imp./Pren. N. 
 Importo € 9.500,00 IVA 

inclusa 

Frazionabile 

in 12 

///////// 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 12/07/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.150 del 09/07/2022

13/07/2022Data: Importo: 9.500,00

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER PROSECUZIONE  DEL SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI E STRUTTURE DI COMPETENZA
COMUNALE PER IL MESE DI LUGLIO 2022

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 820.400,00
384.904,45

9.500,00
394.404,45
425.995,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 97.000,00

76.781,14

9.500,00

86.281,14

Disponibilità residua: 10.718,86

Capitolo: 2128

Oggetto: SERVIZI DI VIGILANZA ESTERNA

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1576/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1576/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1576/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011614 - R.T.I. COSMOPOL SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 13/07/2022

7345816720C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



COMUNE DI TRANI

Visti

1081

IMPEGNO SPESA PER PROSECUZIONE  DEL SERVIZIO DI VIGILANZA UFFICI E TRUTTURE DI
COMPETENZA COMUNALE PER IL MESE DI LUGLIO 2022

2022

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 150 Nr. adozione generale: 1020
09/07/2022Data adozione:

13/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 13/07/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 20/07/2022  al  04/08/2022.

Trani, lì 20/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 20/07/2022


